UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Decania do Centro de Ciências da Saúde
Faculdade de Odontologia
Gabinete da Direção

PORTARIA FO/CCS/UFRJ Nº 998, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Elson

Braga de Mello, nomeado pela portaria nº 5963, de 5 de julho de 2022, publicada no DOU nº 126, seção 2,
de 6 de julho de 2022, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o calendário do terceiro ciclo de provas de revalidação de Diploma do ano de 2024, de
acordo com a instrução normativa nº127, de 18 dedezembro de 2023, que tratadas normas da Faculdade de
Odontologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - ano 2024, para revalidação de Diplomas de
graduação expedidos por estabelecimentos estrangeiros de ensino superior via Plataforma Carolina Bori.

1- Cronograma para a realização das PROVAS ESCRITAS (FASE1)

- As provas escritas serão realizadas no período de 25 de novembro de 2024 a 02 de dezembro de 2024, na
secretaria da Seção de Ensino de Graduação da FO-UFRJ.
- As datas e horários das provas escritas, por disciplina, estão descritos no Quadro 1, assim como as
respectivas referências bibliográficas.
- A divulgação dos resultados das provas escritas ocorrerá em 05 de dezembro de 2024, por meio do
endereço de e-mail informado pelo candidato.
- O candidato terá um prazo de 48 horas, após a divulgação do resultado, para solicitar vista da prova.

QUADRO1

DATA, HORÁRIO E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS POR DISCIPLINA PARA A PROVA ESCRITA DE
REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFRJ (FASE 1).

HORÁRIO DISCIPLINA REFERÊNCIASBIBLIOGRÁFICAS

DIA 25 DE NOVEMBRO DE 2024
8 às10h RADIOLOGIA - Fenyo-Pereira, M. Fundamentos de Odontologia – Radiologia

Odontológica e Imaginologia, 2ª ed. Rio de Janeiro, Guanabara
Koogan, 2013.
- Freitas, A.; Rosa, J.E.; Souza, I.F. Radiologia Odontológica. 6ª
ed. São Paulo: Artes Médicas, 2004.
- White, S.C.; Pharoah, M.J. Radiologia Oral – Princípios e
Interpretação. 5ª ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2007.
- Neville, B.W. et al. Patologia Oral e Maxilofacial. 3 ed. Rio de
Janeiro: Elsevier, 2009.
- Whaites, E. Princípios de Radiologia Odontológica. 4ª ed. São
Paulo: Editora Artmed, 2009.

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 24/10/2024

a

Portaria Normativa 998 Calendário do terceiro ciclo de provas de revalida (4804073)         SEI 23079.217796/2024-13 / pg. 1

10 às 12h ODONTOPEDIATRIA - Dean, J.A., Avery, D.R., Mc Donald, R.E. McDonald e Avery:
Odontopediatria para crianças e adolescentes. Rio de Janeiro:
Elsevier, 9 ed., 2011.
- Maia, L.C., Primo, L.G. Odontologia integrada na infância. São
Paulo: Santos, 2012.

14 às 16h ODONTOLOGIA
PREVENTIVA

- Baratieri, LN; Junior, SM e colaboradores. Odontologia
Restauradora.Fundamentos e Possibilidades. Segunda edição.
Livraria Editora Santos, 2015.
- Fejerskov O, Kidd E. Cárie Dentária: A doença e seu
tratamento clínico. 2ª. Ed. São Paulo: Santos, 2013.
- Goes PSA, Moysés SJ. Planejamento, gestão e avaliação em
saúde bucal. São Paulo: Artes Médicas, 2012.
- Pereira AC. Tratado de Saúde Coletiva em Odontologia. Nova
Odessa: Napoleão; 2009.
- Pereira, AC. Métodos preventivos para doenças bucais. Série
Abeno: Odontologia essencial - temas interdisciplinares. Artes
Médicas, 2013.
-Sites:
Ministério da Saúde – Brasil
http://portal.saude.gov.br/portal/saude/default.cfm

DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2024
08 às 10h ORIENTAÇÃO

PROFISSIONAL
EM

ODONTOLOGIA

- Sato, R.L.R. Orientação Profissional em Odontologia. Rio de
Janeiro. Ed. Revinter, 140 p. 2007.
- Goes,P.S.A.; MOYSÉSS.J. Planejamento, Gestão e Avaliação
em Saúde Bucal. São Paulo: Artes Médicas, 248 p. 2012.
- Pinto,VG. Saúde Bucal Coletiva. 6.ed. SãoPaulo: Santos, 2013.

10 às 12h ODONTOLOGIA
SOCIAL

- ABOPREV. Promoção de Saúde Bucal. Ed.ArtesMédicas.1997.
- Chaves, Mário. Odontologia Social. Ed. Artes Médicas. 3ª.
Ed.1986.
- Pereira,A.C. Odontologia em Saúde Coletiva. Ed.Artmed. 2003.
- Pereira,M.G. Epidemiologia. Ed. Guanabara Koogan,1995.

14 às 16h ENDODONTIA - Lopes HP,Siqueira Jr JF (2015). Endodontia– biologia e técnica.
- Cohen S, Hargreaves, KM (2007) Caminhos da Polpa.
- Di Angelis AJ, Andreasen JO, Ebeleseder KA, et al. (2012)
International Association of Dental Traumatology guidelines for
the management of traumatic dental injuries: 1. Fractures and
luxations of permanent teeth. Dental Traumatology, 28, 2-12.
- Andersson L, Andreasen JO, Day P, et al. (2012). International
Association of Dental Traumatology guidelines for the
management of traumatic dental injuries: 2. Avulsion of
permanent teeth. Dental Traumatology, 28, 88-96.

DIA 27 DE NOVEMBRO DE 2024

Portaria Normativa 998 Calendário do terceiro ciclo de provas de revalida (4804073)         SEI 23079.217796/2024-13 / pg. 2

http://portal.saude.gov.br/portal/saude/default.cfm

08 às 10h CIRURGIA -Hupp JR, Ellis ER, Tucker MR. Cirurgia Oral e Maxilofacial
Contemporânea. 5 ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2009 (ou
edição mais recente).
-Malamed SF. Manual de anestesia local. 5 ed. São Paulo:
Elsevier, 2004.
-Andrade,ED.Terapêutica Medicamentosa emodontologia –3a
Ed. São Paulo: Artes Médicas, 2014.

10 às 12h PERIODONTIA - Lindhe, J.&Lang, N.P. Tratado de Periodontia Clínica e
Implantologia Oral. 6ª edição, Guanabara Koogan, 2018.
- Newman, MG & Carranza, F.A. Periodontia Clínica-11ªEd.2012,
Editora Elsevier.
-SOBRAPE– Periodontia e Implantodontia contemporânea.
Quintessence Editora, 2019.

14 às 16h ORTODONTIA - Enlow, D. H. Manual sobre crescimento facial. Buenos Aires:
Editora Inter Medica - 1982.
- Graber,T.M. Ortodontia Teoria y Practica. 3Ed., Me xico: Editora
Interamericana-1974.
- Maia, L.C.; Primo,L.G. Odontologia Integrada na Infa ̂ncia. Sao
Paulo: Editora Santos, 2012.
- Moyers, R. E. Ortodontia. 4a ed. Rio de Janeiro: Guanabara
Koogan,1991.
- Strang, R.H.W. Text Book of Orthodontics Lea & Febinger:
Philladelphia, 1958.
- Profit,W.R.; Fields,H.W. And Sarver, D.M. Contemporary
Orthodontics: Mosby, 2007.

DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2024
08 às 10h MORFOLOGIA E

ESCULTURA
- Ash, M. Wheeler’s dental anatomy, physiology and
occlusion.7a. Ed. Philadelphia: Saunders Co. 1993.
- Cantisano,W., Palhares,W.R. &Santos, H.J. Anatomia Dental e
Escultura. 3 .ed. Rio de Janeiro:Guanabara Koogan, 1987.
- Della Serra, O & Ferreira, F.V. Anatomia Dental. 3 .ed. São
Paulo: Artes Médicas, 1982.
- Madeira,M.C. Anatomia do dente. 5ªEd. SãoPaulo: Sarviert,
2007.
-Santos Jr. J.S. & Fichman, D. M. Escultura e modelagem dental.
São Paulo. 5 ed. Ed. Santos. l989.

10 às 12h ENCERAMENTO
PROGRESSIVO
E
OCLUSÃO

- Alencar Jr,F.G.P. Et al Oclusão, Dores Orofaciais e Cefaléia.
São Paulo. Ed. Santos. 2005
- Maciel, R.N. Oclusão e ATM – Procedimentos Clínicos. São
Paulo: Santos, 1996
- Mcneill, L. J. Ciência e Prática Da Oclusão. São Paulo:
Quintessence, 2000
- Nunes, L.J .Et Al. Oclusão, Enceramento Progressivo e
Escultura Dental. São Paulo:Pancast, 1997
- Okeson, J.P. Fundamentos De Oclusão e Desordens
Temporomandibulares. São Paulo: Artes Médicas, 2000

a

a

a
a

Portaria Normativa 998 Calendário do terceiro ciclo de provas de revalida (4804073)         SEI 23079.217796/2024-13 / pg. 3

14 às 16h PRÓTESE FIXA - Pegoraro, L.F. et al. Prótese Fixa – série E AP/APCD, ed. Artes
Médicas, SP, 1998
- Fradeani, M. Reabilitação Estética em Prótese Fixa – Análise
estética (Vol 1). Quintessence Ed., 2006.
- Fradeani, M. Reabilitação Estética em Prótese Fixa –
Tratamento Protético (Vol 2). Quintessence Ed., 2009.
- Alencar, M.J.S.,G. JÔ IAZZETI, Primo, L G. - Odontologia
Integrada na Terceira Idade, Ed. Santos, São Paulo, 1ª edição,
2013.
- Assaf,A.V.; Santiago Costa,L.C.; Lucas-Fraga,L, em:Dentística.
Bases Biológicas e Aspectos Clínicos. 2ª ed., ed. MEDSI, 2001,
cap. 7
- Martignoni,M.; Schönenbergr,A. Precisão em Prótese Fixa, ed.
Santos, SP, 1998.
- Novaes, A.B.; Jr Novaes,A.B. Cirurgia Periodontal com
Finalidade Protética – série EAP/APCD, ed Artes Médicas, SP
1999.
- Rosa, D.M.; Zardo, C.M.; Neto, J.S. Odontologia Estética e a
PróteseFixa Dentogengival. ed. Artes Médicas, SP, 2003
- Chiche, G.J.; Pinault,A. Estética em Próteses Fixas Anteriores.
Ed.Quintessence,1996.
- Rufenach T, C.R. Fundamentos de Estética. ed. Quintessence
Editora. SP, 1998.
- Paiva, H.J. e cols. Oclusão – Noções e Conceitos Básicos.
ed.Santos, 1997.
- Okeson,J.P. Fundamentos de Oclusão e Desordens Temporo-
mandibulares. Ed. Artes Médicas, 1992.
-Anusavice,K.J. Materiais Dentários – Phillips.ed. Guanabara
Koogan, 10ª ed., 1998.
-Hobo, S.; Ichida, E.; Garcia, L . T . Osseointegração e
Reabilitação Oclusal, ed. Santos, 1997.

DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2024

08h às 10h PRÓTESE
REMOVÍVEL

-Fiori., R.S . Atlas de Prótese Parcial Removível, Ed.Pancast – 4º
edição, 1993.
- Posselt,U., Fisiologia de La Oclusion y Réhabilitacion, Ed.Fims,
Barcelona, 2ª edição, 1973.
-Todescan,R.; Silva,E. E. B. E Silva, O.J., Atlas de Prótese
Parcial Removível, Ed. Santos, São Paulo, 1ª edição, 1996.
- Kliemann, C. E Oliveira, W. Manual de Prótese Parcial
Removível, Ed. Santos, São Paulo, 1ª edição, 1999.
- Bonachela, Welligton e Telles, Daniel. Planejamento em
Reabilitação Oral com Prótese Parcial Removível. Ed. Santos, 1ª
edição, 1998.
- Boucher,C.O. Protesis para el DesdentadoTotal. Editora Mundi.
-Telles, D., Hollweg, H., Castelluci, L., Prótese Total
Convencional e Sobre Implantes, Livraria Editora Santos, 2003.
-Turano, J.C. E Turano, L.M. Fundamentos de Prótese Total,
7ª.Ed., Livraria Editora Santos, 2004.

Portaria Normativa 998 Calendário do terceiro ciclo de provas de revalida (4804073)         SEI 23079.217796/2024-13 / pg. 4

10 às 12h DENTÍSTICA - Hirata, Ronaldo. Shortcuts em odontologia estética. 1. Ed.
Editora Santos, 2016.
- Silva, A. F., Lund, R. G. Dentística Restauradora Do
planejamento à execução. 1.ed. Editora Santos, 2016.
- Garone Netto, N., Burger R. C. Inlay e Onlay: metálica e
estética. 2ed. Editora Santos. 2009.
- Soares, P. V., Gripp, John. Lesões Cervicais não cariosas e
hipersensibilidade dentinária cervical. Etiologia, Diagnóstico e
Tratamento. 1ed. Santos Publicações, 2017.

14h às 16h MATERIAIS
DENTÁRIOS

-Kenneth J. Anusavice; Chiayi Shen; H. Ralph Rawls, PHILLIPS,
MATERIAIS DENTÁRIOS,12ª Edição, Ed. Elsevier Rio de
Janeiro,2013.

DIA 02 DE DEZEMBRO DE 2024

08h às 10h ESTOMATOLOGIA - Andrade, Eduardo Dias de.Terapêutica medicamentosa em

odontologia. 3 ed. São Paulo: Artes Medicas, 2014.
- Andrade, Eduardo Dias de; RANALI, José. Emergências
médicas em odontologia. 3ed. SãoPaulo: ArtesMédicas, 2011.
- Marcucci, Gilberto. Estomatologia. 2ed. RiodeJaneiro:
Guanabara Koogan, 2014.
- Neville BW, Damm DD, Allen A. Patologia Oral &
Maxilofacial. Elsevier, 4ª ed., 2016.
- Regezi JA. Patologia Oral. Correlações Clínico-Patológicas.
6ªed. Rio ed janeiro: Elsevier, 2013

10 às 12h PATOLOGIA ORAL - Neville BW, Damm DD, Allen A. Patologia Oral &
Maxilofacial. Elsevier, 4ª ed., 2016.
- Regezi JA. Patologia Oral. Correlações Clínico-Patológicas.
6ªed. Rio ed janeiro: Elsevier, 2013
- Shafer WG, Hine MK, Levy BM. Tratado de Patologia Bucal.
Interamericana, 4ª ed., 1987.
-WOOSB. Atlas de Patologia Oral. 1ªed. Rio de Janeiro:
Elsevier, 2013.

DIA 05 DE DEZEMBRO DE 2024 – Resultado provas teóricas
10 às 12h Prova prática ORTO

DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2024 – Resultado prova prática

2 – Cronograma para a realização da PROVA PRÁTICA (FASE2)

– Somente os candidatos aprovados nas provas teóricas poderão fazer a prova prática da
disciplina de Ortodontia, no Departamento de Odontopediatria e Ortodontia.

- A divulgação dos resultados ocorrerá em 12 de dezembro de 2024, por meio do endereço de

e-mail confirmado pelo candidato.

- O candidato terá um prazo de 48 horas, após a divulgação do resultado, para solicitar vista da
prova. Durante esse procedimento, o candidato terá acesso à correção da prova e do gabarito.

QUADRO2

DATA E HORÁRIO DA PROVA PRÁTICA DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DA FACULDADE DE
ODONTOLOGIA DA UFRJ (FASE 2)

Portaria Normativa 998 Calendário do terceiro ciclo de provas de revalida (4804073)         SEI 23079.217796/2024-13 / pg. 5

DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2024
10 às 12h ORTODONTIA PROVA PRÁTICA
RESULTADO DA PROVA PRÁTICA DE ORTODONTIA - 12 DE DEZEMBRO DE 2 024

Prof. Elson Braga de Mello

Diretor da Faculdade deOdontologia da UFRJ

Documento assinado eletronicamente por Elson Braga de Mello , Diretor(a), em 24/10/2024, às 19:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4804073 e o código CRC 7028538B.

Referência: Processo nº 23079.217796/2024-13 SEI nº 4804073

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria Normativa 998 Calendário do terceiro ciclo de provas de revalida (4804073)         SEI 23079.217796/2024-13 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria Normativa 998 Calendário do terceiro ciclo de provas de revalida (4804073)